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ABSTRAKT

Pacient-specifické výstupy v hodnocení zdravotnických technologií

V současné době se přání a potřeby pacientů v klinické praxi dostávají do popředí

a je na ně kladen větší důraz.

Cílem této práce je zhodnotit využitelnost pacient specifických výstupů u pacientů

trpících ischemickou chorobou dolních končetin v hodnocení zdravotnických

technologií.

K dosažení stanoveného cíle byly zvoleny následující metody – literární rešerše

k získání klinických a pacient – specifických výstupů, analýza nákladů na vybrané

endovaskulární intervence a analýza nákladové efektivity.

Rešerší klinických studií byly vybrány klinické výstupy použité v práci jako

kritéria: primární průchodnost, absence klinicky řízené revaskularizace cílové léze,

technický úspěch, úmrtnost pacientů a amputace končetiny. Jako pacient specifické

výstupy byly použity výsledky jednotlivých domén specifického dotazníku WIQ –

bolest při chůzi, rychlost chůze, ušlá vzdálenost a schopnost chůze do schodů. Hodnoty

nákladové efektivity byly shodné při použití klinických i pacient-specifických výstupů,

jako nákladově nejefektivnější léčba byla stanovena perkutánní transluminální

angioplastika. Byly zjištěny rozdíly v hodnotách ICER. Při výpočtu hodnoty ICER

při použití klinických výstupů byla intervence perkutánní transluminální angioplastika

s lékovými balónky dominantní nad perkutánní transluminální angioplastikou

s následnou implantací stentu. U kritérií celkové přežití pacientů a záchrana končetiny

byla perkutánní transluminální angioplastika dominantní nad perkutánní transluminální

angioplastikou s použitím lékových balónků a s implantací stentů. Při použití pacient

specifických výstupů nebyla dle hodnoty ICER žádná léčba dominantní.

Na základě zjištěných výsledků je doporučováno zařazení pacient specifických

výstupů do rozhodovacího procesu o volbě poskytnuté léčbě.
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ABSTRACT

Patient-specific outcomes in health technology assessment

Nowadays, the wishes and needs of patients are getting to the foreground and more

emphasis is placed on them in clinical practice.

The aim of this study is to assess usability of pacient-specific outcomes of patients,

which were diagnosed with ischemic disease of lower externality in health technology

assessment.

The methods chosen for achieving this goal were review of literature for clinical

and pacient reporded outcomes, the analyses of the costs at the selected endovascular

interventions and the analysis of the cost-effectiveness.

The clinical outputs were used in the study as a criterious, by the research of the

clinical studies: primary patency, freedom from clinically driven target lesion

revascularization, technical success, amputation of extremity and death of patients. As

patient reported outcomes were used single domain of specific qustionnaire WIQ –

walking impairment, walking distance, walking speed and stair climbing. The results of

cost effectiveness analyses, when were clinical outputs used as effects were same, when

pacient specific outcomes were used. Percutaneous transluminal angioplasty was the

most effectiveness treatmant for both effect.There were detected differences between

ICER ratio. During the calculation of the ICER, by using clinical outputs as effect, was

drug coated balloon angioplasty dominant over the percutaneous transluminal

angioplasty with stenting. In the overall survival and limb salvage criteria, the

percutaneous transluminal angioplasty was dominant over percutaneous transluminal

angioplasty with stenting as well as drug coated balloon angioplasty. According

to ICER, when patient reported outcomes were used as effect, none of the interventions

were dominant.

On the bases of these results is the recommendation to included the patient specific

outcomes in decision making process of the provided treatment.

Key words:

Patient-specific outcomes, clinical outputs, cost effectiveness, decision-making process
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

C Kč Náklady určité intervence

E Jednotky efektu Efekt, který intervence poskytuje

ICER Kč/Jednotky efektu Množství financí, potřebných k získání jednotky efektu

P Kč nebo jednotka

efektu

Budoucí hodnota nákladů či efektů

PV Kč nebo jednotka

efektu

Současná hodnota nákladů či efektů

r % Hladina diskontování

N Roky Maximální vyšetřovaná doba

t Roky Časové období od 0 do N

Seznam zkratek

Zkratka Význam

BMT

CD-TLR

CE

CEA

DCBs

ePTFE

HRQoL

HTA

ICER

ICHDK

IK

PAD

PAQ

PTA

PROMs

PROs

QoL

SFA

SMART

VascuQoL

WIQ

Nejlepší léčebná terapie (Best medical therapy)

Klinicky řízená revaskularizace cílové léze (clinically driven target lesion

revascularization)

Nákladová efektivita (Cost-effectiveness)

Analýza nákladové efektivity (Cost-effectiveness analysis)

Balónky pokryté léčivem (Drug coated balloons)

Polytetrafluorethylen

Kvalita života související se zdravím (Heath related quality of life)

Hodnocení zdravotnických technologií (Health technology assessment)

Koeficient ICER (Incremental cost effectiveness ratio)

Ischemická choroba dolních končetin

Intermitentní klaudikace

Periferní arteriální onemocnění (Peripheral artery disease)

(Peripheral Artery Questionnaire)

Perkutánní transluminální angioplastika (Percutaneous transluminal

angioplasty)

Nástroje k měření pacient-specifických výstupů (Patient reported outcomes

measures)

Pacient-specifické výstupy (Patient reported outcomes)

Kvalita života (Quality of life)

Povrchová stehenní tepna (Superficial femoral artery)

(Shape Memory Alloy Recoverable Technology)

(Vascular Quality of Life Questionnaire)

(Walking impairment qestionnaire)
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Úvod

Potřeby a přání pacienta se v klinické praxi dostávají do popředí, o čemž svědčí

i to, že jednou ze složek medicíny založené na důkazech jsou právě pacientovy

preference, potřeby a přání. Medicína založená na důkazech je moderní přístup

v klinické praxi, který spočívá ve zvolení vhodného způsobu léčby pro určitého

pacienta, na základě vlastních zkušeností lékaře, s přihlédnutím na dosavadní vědecké

poznatky a samotného pacienta. K tomu, aby mohla být léčba přizpůsobena pacientovi,

je potřeba, aby pacienti sdělovali informace. Tyto informace, tzv. pacient-specifické

výstupy, se mohou získávat pomocí standardizovaných dotazníkových šetření.

Pacientské výstupy jsou důležité nejen v klinické praxi, ale mohou mít význam

i v hodnocení zdravotnických technologií, kde na ně při rozhodování často není brán

ohled.

Cílem této práce je zhodnotit využitelnost pacient specifických výstupů získaných

od pacientů trpících ischemickou chorobou dolních končetin v hodnocení

zdravotnických technologií.

K dosažení tohoto cíle je zapotřebí splnit následující úkoly:

− Provést analýzu používaných metod v ČR a ve světě pro výběr a hodnocení

pacient specifických výstupů a jejich následné použití při hodnocení

zdravotnických technologií.

− Na základě přehledu současného stavu provést analýzu nákladové efektivity

s použitím pacient specifických výstupů a porovnat ji s výsledky analýzy

za použití klinických výstupů u porovnávaných intervencí.

− Zhodnocení začlenění těchto výstupů do procesu rozhodování.
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1 Pacient – specifické výstupy

V posledních letech je ve zdravotnictví stále více kladen důraz na pacienta a jeho

pocity. Při poskytování kvalitní zdravotní péče je důležité, aby pacienti sdělovali

informace o tom, jak se cítí, jaké mají příznaky a jaké pociťují další účinky léčby, která

jim byla předepsána [1].

Pacient specifické výstupy, z anglického překladu patient reported

outcomes (PROs), jsou informace poskytované samotnými pacienty. Pacient-specifické

výstupy se týkají zejména vlastního zdraví pacienta, kvality života či stavu

souvisejícího se zdravotní péčí nebo léčbou, která byla pacientovi poskytnuta [1].

Na rozdíl od běžně používaných klinických výsledků poskytují pacient-specifické

výstupy pohled na to, jak může terapie ovlivnit konkrétního pacienta. Pacienti

se stejným onemocněním či diagnózou mohou rozdílně vnímat, jak se cítí, fungují,

a jak dobře dokáží zvládat omezení vzniklá daným onemocněním [2].

Jako nástroje k měření pacient specifických výstupů slouží patient reported

measures (PROMs), kdy nejvíce používanou formou PROMs jsou dotazníková šetření.

Otázky, které jsou pacientům v dotaznících pokládány mohou být obecného nebo

specifického charakteru [1].

1.1 Generické dotazníky

Dotazníky obecného charakteru neboli generické dotazníky, zkoumají aspekty,

které splňují řadu různých podmínek a umožňují srovnání různých zdravotnických

stavů. Jsou nápomocné při hodnocení a zavádění nových metod při poskytování

zdravotní péče a hodnocení rovnocennosti poskytovaných služeb [1].

[…]

Long-term clinical and quality of life outcomes after stenting of femoropopliteal artery

stenosis: 3-year results from the STROLL study
250 SF-12, EQ-5D, WIQ, PAQ

2018 Lindgren [38]

Primary Stenting of the Superficial Femoral Artery in Patients with Intermittent

Claudication Has Durable Effects on Health- Related Quality of Life at 24 Months:

Results of a Randomized Controlled Trial

100 EQ-5D, SF-36, WIQ

2017 Krishnan [10] Stellarex Drug-Coated Balloon for Treatment of Femoropopliteal Disease 300 EQ-5D, WIQ

2017 Ohki [39]
Outcomes of the Japanese multicenter Viabahn trial of endovascular stent grafting for

superficial femoral artery lesions
100 VasQol

2017 Reijnen [12]
1-Year Results of a Multicenter Randomized Controlled Trial Comparing Heparin-

Bonded Endoluminal to Femoropopliteal Bypass
129 SF-36, WIQ

2015
Rosenfield

[11]
Trial of a Paclitaxel-Coated Balloon for Femoropopliteal Artery Disease 476 WIQ, EQ-5D, SF -36

2015 Lammer [40]
Sustained Benefit at 2 Years for Covered Stents Versus BareMetal Stents in Long SFA

Lesions: The VIASTAR Trial
141 WIQ

2015 Laird [8] Durability of treatment effect using a drug-coated balloon for femoropopliteal lesions 331 EQ-5D, WIQ

2013 Chalmers [41]
Randomized Trial of the SMART Stent versus Balloon Angioplasty in Long Superficial

Femoral Artery Lesions: The SUPER Study
150 EQ-5D

2011 Lammer [42]
First clinical trial of nitinol self-expanding everolimus-eluting stent implantation for

peripheral arterial occlusive disease
104 WIQ

2010 Laird [43]

Nitinol Stent Implantation Versus Balloon Angioplasty for Lesions in the Superficial

Femoral Artery and Proximal Popliteal Artery Twelve-Month Results From the

RESILIENT Randomized Trial

206 SF-8 Heath Survey, WIQ

Příloha B Charakteristika RCT

Tabulka 0.2 Charakteristika kontrolovaných randomizovaných studií

Rok Autor Název
Počet

pacientů
Intervence

Použité

PROMs

2019
Bausback

[62]

Drug-Eluting Stent Versus Drug-Coated Balloon Revascularization in Patients With

Femoropopliteal Arterial Disease
186

DCB,

DES
WIQ

2018 Laird [57]
Novel Nitinol Stent for Lesions up to 24 cm in the Superficial Femoral and Proximal

Popliteal Arteries: 24-Month Results From the TIGRIS Randomized Trial
274 DES EQ-5D, PAQ

2017
Krishnan

[10]

Stellarex Drug-Coated Balloon for Treatment of Femoropopliteal Disease Twelve-Month

Outcomes From the Randomized ILLUMENATE Pivotal and Pharmacokinetic Studies
300

DCB,

PTA
WIQ, EQ-5D

2017
Schroeder

[63]

Low-Dose Paclitaxel–Coated Versus Uncoated Percutaneous Transluminal Balloon

Angioplasty for Femoropopliteal Peripheral Artery Disease
294

DCB,

PTA
WIQ

2015 Laird [8]
Durability of treatment effect using a drug-coated balloon for femoropopliteal lesions 24-

Month Results of IN.PACT SFA
331

DCB,

PTA
WIQ, EQ-5D

2015
Rosenfield

[11]
Trial of a Paclitaxel-Coated Balloon for Femoropopliteal Artery Disease 476

DCB,

PTA

WIQ, EQ-

5D, SF-36

2013
Chalmers

[41]

Randomized Trial of the SMART Stent versus Balloon Angioplasty in Long Superficial

Femoral Artery Lesions: The SUPER Study
150 DES, PTA EQ-5D

Příloha C Výsledky metaanalýzy – věk pacientů

Obrázek 0.1 Výsledky metaanalýzy pro DCB – věk pacientů

Obrázek 0.2 Výsledky metaanalýzy pro DES – věk pacientů

Příloha D Výsledky metaanalýzy – délka léčené léze

Obrázek 0.3 Výsledky metaanalýzy pro DCB – délka léčené léze

Obrázek 0.4 Výsledky metaanalýzy pro DES – délka léčené léze

Příloha E Výsledky metaanalýzy – primární průchodnost

Obrázek 0.6 Výsledky metaanalýzy pro DES – primární průchodnost

Obrázek 0.5 Výsledky metaanalýzy pro DES – primární průchodnost

Příloha F Výsledky metaanalýzy – absence CD-TLR

Obrázek 0.7 Výsledky metaanalýzy pro DCB – absence CD-TLR

Obrázek 0.8 Výsledky metaanalýzy pro DES – absence CD-TLR

Příloha G Drobný spotřební materiál

Tabulka 0.3 Obsah standardního balíčku pro endovaskulární výkony

Název Počet Název Počet

Grown SMS X large 1 Needle 21G x 3,8cm Hypo Green 1

Needle 18G x 7 cm (70 mm) Indroducer 1 Bag self poly 15,2 x 22,9 cm 1

Drape angio 2Fen2wins 330 cm SMS 1 Cover fluoro medium blue 1

Gallipot 120 ml 1 Needle 18G x 3,8 cm Hypo green 1

Towel 50x50 cm blue 1 Syringes 20 ml L/S 2

Sysringes 10ml L/S 1 Syringes 2 ml L/S 1

Cover 100 x 75 cm 2 Bowl denture cup 250 ml 1

Bowl sponge 500 ml 1 Cover trolley 140 x 175 cm blue 1

Cover DS2 75 cm x 120 cm + Adhesive 1 Guidewire J3FC150 035 (0,89) 1

Introducer No guidewire 6fr x 12 cm 1 Needle containment device 1

Swab gauze 10x10cm 12ply pack 5 4 DFU guidewires 1