## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Blažková** Jméno: **Tereza** Osobní číslo: **434194**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systemová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Pacient-specifické výstupy v hodnocení zdravotnických technologií.**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 91

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je hierarchie klinické evidence podle kvality a jistoty průkazu?

2. Jaká metodologie umožňuje propojit v jednom výsledku hodnocení objektivních a subjektivních (pacientských) parametrů?

3.

### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce je komplexní syntézou publikované literatury v oblasti pacient-specifických výstupů a následnou detailní analýzou nákladů a přínosů různých postupů v terapii ischemické choroby dolních končetin.

Důkladným způsobem byla provedena analýza publikované literatury podle předem daného plánu. Vysoce oceňuji snahu provést syntézu výsledků jednotlivých klinických studií formou meta-analýzy.

Velmi kvalitní je rovněž analýza nákladů na terapii po jednotlivých segmentech (hospitalizace, výkony, intervence, materiál, apod.).

Možná by bylo lepší použít terminologii pacientem reportované výsledky než pacient-specifické výstupy. Je to blíže originálními názvy "patient reported outcomes/PRO".

V obecné části chybí zmínka o poměrně dosti používaném dotazníku HUI (Health Utility Index).

Jedná se o kvalitní práci, kterou plně doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Doležal, Ph.D.

Organizace: Institut pro zdravotní ekonomiku a technology assessment o.p.s.
(iHETA)

Kontaktní adresa: Vinohradská 403/17, Praha 2

Podpis: .....

Datum: .....